No se considerarán como deudores 
empresariales menores a aquellos deudores que reúnan las características del microcrédito. 

c) Microcréditos: son aquellos activos crediticios otorgados a una sola persona individual o jurídica, que en su 

conjunto no sean mayores de ciento sesenta mil quetzales (Q160,000.00), si se trata de moneda nacional, o el 
equivalente de veinte mil ochocientos dólares de los Estados Unidos de América (US$20,800.00), si se trata de 
moneda extranjera, destinados al financiamiento de la producción y comercialización de bienes y servicios.